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Af Mads Klostergaard Pedersen

Undervisningsministeriet har beslut­
tet at igangsætte et projekt om øget 
anvendelse af it på uddannelsesinsti­
tutionerne, som skal medvirke til at nå  
de uddannelsespolitiske målsætninger 
om at 95 % af en ungdomsårgang 
får en ungdomsuddannelse. Danske 
Erhvervsskoler – Ledernes og Danske 
Erhvervsskoler – Bestyrelsernes formål 
med konferencen er at støtte op om 
Undervisningsministeriets projekt og 
således forsøge at sætte fokus på it i 
undervisningen.

Peter Amstrup, formand for 
Danske Erhvervsskoler – Lederne bød 
deltagerne varmt velkommen og 
åbnede herefter konferencen. 

Første oplæg kom fra 
Leif Ø. Albrechtsen fra EUC Nord og 
Frank Borggaard fra EUC Vest, der 
under overskriften ”Fra papir og 
blyant til AutoCAD” tog deltagerne 
med på den lange, men hastige rejse 
it i undervisningen har taget i løbet af 
relativt få år. En udvikling, der virke­
lig har taget fart de senere år og på 
mange måder har vendt op og ned på 
visse fag. 

Derefter tog lektor og phd. 
Lars Birch Andreasen, fra Danmarks 

Pædagogiske Universitet over og 
diskuterede de interessante og rele­
vante pædagogiske udfordringer for 
lærere og elever man kan møde, når 
it integreres i undervisningen.  For 
selvfølgelig repræsenterer brugen 
af it i undervisningen en række nye 
udfordringer, som man er nødt til at 
forholde sig til som underviser.  

Dagens sidste oplæg stod chef­
konsulent Hans Jørgen Knudsen fra 
DEL for. Under overskriften ”E-læring 
i erhvervsuddannelserne – eksempler 
fra praksis” præsenteredes en lang 
række spændende eksempler på, hvor­
dan e-læring kan inddrages i under­
visning på de danske erhvervsskoler. 
Hvilke interessante pædagogiske 
og læringsmæssige fordele, der helt 
åbenlyst er og, hvad man selvfølgelig 
er nødt til at være opmærksom på. 

Søren Slotsaa, Formand for Danske 
Erhvervsskoler – Bestyrelserne runde­
de konferencen af, samlede afslut­
ningsvis op på dagen og de input, der 
var kommet i løbet af konferencen – 
og det var mange. 

Efter en velfortjent frokost blev 
deltagerne sluppet fri og sendt ud i de 
københavnske gader, hvor hovedsta­
den viste sig fra sin pænere side med 
høj sol, skyfri himmel og ca. 25°. 	 ◊ 

Konference om brug af  
it i undervisningen

Danske Erhvervsskoler 
– Lederne og Danske 
Erhvervsskoler – Bestyrelserne 
afholdte på årets første rigtige 
sommerdag konference om 
brug af it i undervisningen. 
Axelborg midt i København 
lagde en flot ramme om 
arrangementet, som blev 
besøgt af omkring 60 deltagere

Lars Birch Andreasen, fra 
Danmarks Pædagogiske Universitet 
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Kort 
Nyt

50 år
Direktør ved EUC Lillebælt, 
Lars Middelboe, kunne den 14. 
maj fejre sin 50 års fødselsdag. 
Han blev fejret på dagen med 
en reception på skolen. 

VVS-elev blev Nordisk mester 
Morten Quistgaard 22 år blev 
nordisk mester i VVS i Oslo i maj. 
En meget flot præstation og den 
perfekte start på Mortens træning 
frem deltagelsen i WorldSkills i 
Canada til september.

Læs mere om Morten Quistgaard 
og de 14 andre deltagere, der skal til 
WorldSkills på www.skillsdenmark.dk

4 htx- elever fra Herning 
vandt Science Cup
Nej tak til uhumske toiletter var 
udgangspunktet for fire drenges 
bidrag til konkurrencen Science Cup 
Denmark. En elektronisk skydeskive 
i toilettet blev resultatet,  – den 
skulle efter sigende virke sådan, at 
drenge bliver bedre til at ramme … 
Den ide blev så godt modtaget, at 
Herningdrengenes skydeskive blev 
vinderprojektet i den store landsdæk­
kende konkurrence.

Førstepladsen giver en uge 
i Californien til de fire elever fra 
CEU Herning htx. Konkurrencen, 
Science Cup Denmark, arrange­
res af Dansk Industri i samar­
bejde med Ingeniørforeningen og 
Undervisningsministeriet. 

Erhvervsskolernes Bestyrelsesforening og Danske Erhvervsskoler 
– erhvervsskolernes ledere deler fremover navnet Danske 
Erhvervsskoler. Da der fortsat er tale om to selvstændige organi­
sationer kommer de to organisationer henholdsvis til at hedde:

Danske Erhvervsskoler – Lederne og Danske Erhvervsskoler – 
Bestyrelserne.

Danske Erhvervsskoler – Lederne og Danske Erhvervsskoler 
– Bestyrelserne er de eneste, der helt entydigt taler erhvervs­
skolernes sag, selvom de repræsenterer henholdsvis ledelses- og 
bestyrelsesniveauet. 

Danske Erhvervsskoler har fået fælles hjemmeside og tele­
fonnummer:

Hjemmeside: www.danskeerhvervsskoler.dk  
Telefonnummer: 70 11 01 70.

Man kan dog stadig ringe direkte til henholdsvis Lederne og 
Bestyrelserne på de eksisterende telefonnumre.

Danske Erhvervsskoler – et navn, to foreninger 

SkillsDenmark
SkillsDenmark har fået ny hjemme­
side, på den kan du bl.a. læse om de 
15 særligt dygtige unge danskere, der 
i denne tid forbereder sig intensivt 
på at skulle deltage i verdensmester­
skaberne for unge håndværkere – 
WorldSkills 2009 i Canada.

Lasse Schytter, 22 år, er i lære som 
møbelsnedker i København og skal 
med til verdensmesterskaberne:”Jeg 
glæder mig helt vildt til at komme af 
sted og konkurrere med unge fra hele 
verden. Jeg forventer, det bliver en 
kæmpe oplevelse”, siger Lasse. 

Læs meget mere om 
SkillsDenmark, de unge deltagere, 
der kommer fra hele landet og om 
det kommende verdensmesterskab 
WorldSkills i Calgary i Canada til 
september på www.skillsdenmark.dk
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Af: Andreas Habsmeier
Manglende selvtillid, motivation og 
ringe kendskab til den uddannelse, 
man skal starte på, er markante grun­
de til at nogle unge har svært ved at 
gennemføre en erhvervsuddannelse. 
En ny ordning giver unge mulighed 
for at tage et halvt år på højskole.

18-årige Sarah Sørensen fra 
Aalborg havde siden folkeskolen været 
inde og ud af forskellige ungdoms­
uddannelser, indtil en vejleder på 
Tech College Aalborg i slutningen af 
februar gjorde hende opmærksom på 
muligheden for at tage på et højskole­
ophold: 

– Jeg har været lidt rundt og var 
ikke sikker på, hvad jeg gerne ville, 
siger hun. Ugen efter startede hun på 
Vrå Højskole et godt stykke nord for 
Aalborg under det såkaldte kombina­
tionsprojekt, hvor hun sammen med 
en vejleder og nogle af skolens øvrige 
elever forbereder sig på at starte for 
alvor på en ungdomsuddannelse efter 
sommerferien. Det var noget, hun 
aldrig havde prøvet før:

– Det var meget anderledes. Jeg 
har aldrig boet ude før, så det har 
været en stor omvæltning at komme 

ud af min hverdag.
Efter den første pludselige foran­

dring af hverdagen, begyndte det hele 
at give mening: ”Jeg går på en skole­
linje, så det er i sig selv måske ikke så 
meget anderledes, end hvad jeg har 
været vant til, men undervisningen er 
tilpasset den enkelte. Alt efter, hvor 
man er kommet til i sit liv.”

– Da jeg startede på højskolen, 
vidste jeg dårligt nok, hvad en højsko­
le er. Men de forventninger, jeg har 
fået undervejs er blevet helt og alde­
les indfriet.”

Et nyt projekt
Projektet er nystartet, og de første 
elever har endnu ikke færdiggjort 
deres højskoleophold. Så der er endnu 
ingen konkrete tal, der viser, hvordan 
elever klarer sig, når de vender tilbage. 
Men de første erfaringer har været 
gode. Projektet er blevet til ud fra 
forestillingen om, at et samarbejde 
mellem forskellige institutioner – i 
dette tilfælde erhvervsskoler, højskoler 
og UU-vejlederne – styrker helheds­
tænkning i hele uddannelsessystemet. 
Det er tanken, at højskoleopholdet 
for svagere elevers vedkommende 

kan lette overgangen til det formelle 
uddannelsessystem og hjælpe dem til 
at komme i gang med en uddannelse 
eller give dem en motiverende pause, 
hvis de overvejer at droppe ud af en 
erhvervsskole. 

UU-vejleder Keld Andersen i Århus 
har anbefalet flere af sine unge et 
højskoleophold:

– Et eksempel er en elev, der var 
startet på gymnasiet, fordi alle venin­
derne gjorde det. Men i virkeligheden 
havde hun ikke sig selv med i det og 
havde brug at blive præsenteret for 
nogle alternativer og få et rum til 
afklaring, som hun har fået på højsko­
len. Nu planlægger hun en social- og 
sundhedsuddannelse. Eleverne får 
med højskoleopholdet et skub i den 
rigtige retning i forhold til at finde ud 
af, hvad der passer til dem.

Kim Andersen, der er vejleder på 
Odder Højskole, der har elever under 
ordningen, forklarer: ”Jeg tager elever­
ne med ud på en erhvervsskole, så de 
på forhånd er bekendt med stedet 
og ikke selv skal gå ind ad døren på 
en institution, de overhovedet ikke 
kender.”
Generelt er Kim Andersen begejstret 

Højskoleophold 
					     som drivkraft

Ny ordning giver unge mulighed 
for et højskoleophold, der enten 
skal forhindre, at de falder fra 
en erhvervsuddannelse eller 
forberede og motivere dem til at 
starte på en
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for ordningen, der indtil videre løber 
som et forsøg til og med 2011:

– Det er også rigtig godt, at jeg 
som højskolevejleder bliver klog på, 
hvad erhvervsskolerne forventer, at 
eleverne skal kunne, når de starter. 
Det betyder, at jeg i min vejledning af 
eleverne ved, hvad de vil blive mødt 
med. Jeg får som vejleder et langt 
større kendskab til, hvad der foregår 
på erhvervsskolerne.	

Bente Simonsen, der er uddan­
nelsesleder på Tech College Aalborg 
ser gode perspektiver i projektet, selv 
om det er for tidligt at sige, om de får 
deres elever tilbage efter højskole­
opholdet:
– De elever, vi har anbefalet et højsko­

leophold er stærkt frafaldstruede. De 
er typisk ikke særligt motiverede, har 
problemer med at følge med, fordi de 
mangler sociale kompetencer og en 
struktureret hverdag. Og det kan de 
styrke på højskolen. Vi har fået meget 
gode tilbagemeldinger fra forældrene 
til de unge, der kan se, at deres børn 
blomstrer op, efter de har været på 
højskolen et stykke tid.

Faglighed med forår
Ordningen er rettet mod de 15 % af en 
årgang, der ikke ville få en ungdoms­
uddannelse – enten fordi de falder 
fra, eller fordi de af forskellige grunde 
aldrig kommer i gang. Under opholdet 
på højskolen kan eleven dygtiggøre 

sig i nogle af de fag, han eller hun skal 
have på erhvervsskolen, f.eks. i dansk, 
engelsk og matematik. Derudover har 
eleven mulighed for at vælge nogle 
af højskolens kreative fag, idrætsfag 
eller andre fag og aktiviteter, men et 
måske endnu mere væsentligt aspekt 
af opholdet er, at eleven bliver en del 
af et miljø med andre unge, der ikke 
er så tungt, siger Kim Andersen:

– Vi har en hverdag, der i den grad 
er præget af forår. Mere livslyst, kultur, 
fester. De fleste af de elever, der er på 
den nye ordning, kommer fra et sted, 
hvor der ikke er ret meget glæde og 
forår i luften. På højskolen får de øjne­
ne op for, at der faktisk er døre, de har 
mulighed for at åbne.

>>>
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mulighed for at åbne.
En anden væsentlig pointe i den 

sammenhæng er at de unge, der ofte 
har været gennem flere mislykkedes  
uddannelsesforløb, rent faktisk 
gennemfører et kortere forløb og 
derved får den ro og selvtillid, der 
skal til for at gennemføre en længere 
uddannelse på en erhvervsskole. Ud 
af de 35 elever, der indtil videre er på 
ordningen, er kun én faldet fra.

På Odder Højskole har de fleste 
elever et helt uproblematisk uddan­
nelsesforløb bag og foran sig:

– Langt de fleste af vores elever 
har ikke den slags problemer. Det 
mener vi, er en forudsætning for at 
det kan lykkes for de svagere elever. 
Vi har mange stærke elever og nogle, 
der har slået sig lidt på livet. De får 
en enorm selvtillid ved at føle, at de 
kan klare sig. F.eks. er engelsk en del 
af vores hverdagssprog, fordi vi også 
har en gruppe internationale elever. 
Mange af eleverne er lidt betuttede i 
starten, men når de har været her en 
uge, kan man se, at de vokser og får 
tillid til sig selv.

Vejlederen på højskolen vurde­
rer om den enkelte elev er klar til at 
gennemføre en uddannelse på en 
erhvervsskole – hvis ikke, tilbydes de 
unge at forlænge deres ophold på 

højskolen, eller de tager hjem med 
en afklaring på, om de skal på en 
erhvervsskole.

– Lige nu har vi et par elever, der 
ikke før var motiverede, men som 
vi uden videre kan sende ud på en 
erhvervsskole, når de er færdige her.”

Kim Andersen opsummerer: 
– Eleverne er langt mere målbevid­

ste efter højskoleopholdet og har et 
langt større kendskab til den uddan­
nelse, de skal i gang med. Det er ikke 
uvæsentligt, fordi der er mange, der 
stopper en erhvervsuddannelse, fordi 
de ikke havde kendskab til det.

De fleste bliver gjort opmærk­
som på muligheden gennem en 
UU-vejleder, men initiativet er endnu 
ikke bredt kendt i vejlederkredse. 
Sarah Sørensen fra Aalborg fik mulig­
heden tilbudt på teknisk skole og tog 
af sted, selv om hun aldrig selv havde 
overvejet at bruge et højskoleophold 
til at få klarhed over, hvad hun gerne 
ville.

Hun planlægger nu at starte 
på en uddannelse efter sommer. 
Højskoleopholdet har givet hende en 
masse nye venner, men også en afkla­
ring i forhold til, hvad hun gerne vil, 
og en klarere fornemmelse af, hvad 
hun skal igennem.			  ◊<<<
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Faktaboks

Kombinationsprojektet – et samarbejdsprojekt mellem 
højskoler,  erhvervsskoler og UU er et 3-årigt projekt, som 
løber indtil udgangen af 2011 og er støttet af satspuljemidler

Projektet er for unge mellem 16 og 25 år uden en •	
ungdomsuddannelse, som ikke umiddelbart har 
forudsætninger for at påbegynde en sådan uddan­
nelse eller, har afbrudt en ungdomsuddannelse
Ungdomsuddannelsen skal være en erhvervsuddan­•	
nelse og således være udbudt på en af erhvervs­
uddannelsernes 12 indgange. Projektet er ikke for 
erhvervsuddannelser med adgangsbegrænsning
UU-vejlederen udarbejder sammen med den unge •	
en uddannelsesplan. Højskolevejlederen samarbejder 
herefter løbende med den unge, erhvervsskolevejlede­
ren og UU-vejlederen om den unges uddannelsesplan
Højskoleophold skal være beskrevet i den unges uddan­•	
nelsesplan som et led på vejen til en erhvervsuddannelse. 
13 erhvervsskoler er foreløbig med i projektet  •	
og lige så mange højskoler
Læs mere om projektet på www.ffd.dk/indsats­•	
områder/erhvervsskolesamarbejde
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Det er sgu lidt af et paradoks. Selvejet 
skal udvikles, hedder det sig – men, 
hvem er det nu lige, der har stillet sig 
i spidset for projektet? Det er såmænd 
Finansministeriet, som har udgivet 
en fin bog, der belyser selvejet fra alle 
tænkelige vinkler. 

På de danske erhvervsskoler kigger 
vi på uroligt på hinanden, mens vi 
tænker det samme: Befæst borgen, 
træk vindebroen op, hold på hat og 
briller! Hvis det går, som det plejer, når 
regnedrengene sætter ”decentralise­
ring” på programmet, så er der nemlig 
højst sandsynligt noget helt andet i 
vente. 

Det kan måske lyde som forføl­
gelsesvanvid, men hånden på hjer­
tet. Hvem kan nogensinde huske, at 
Finansministeriet har haft lyst til at 
decentralisere noget som helst? Hvor 
tit har det store ministerium ikke 
haft en skjult dagsorden, når det har 
blandet sig i, hvordan tingene bør 
foregå ude i virkeligheden? Vi lever i 
et meget lille land, men intet er som 

bekendt for småt for talknuserne i 
centraladministrationen, og lur os om 
ikke den modernisering af selvejet, 
man tilsyneladende bekender sig til, 
er båret af en våd drøm om bespa­
relser og endnu mere topstyring af 
selvejet.

Når Finansministeriet vil drøfte 
selveje har vi det med andre ord, som 
de tre små grise ville have det, hvis 
Store Stygge Ulv inviterede til en drøf­
telse af, hvordan man bedst kan forbed­
re baconkvaliteten i dansk landbrug.

Fra den historie ved vi også, at 
man skal bygge sit hus af sten, hvis 
man vil undgå, at nogen blæser det 
omkuld, og netop den pointe viser, at 
det er en gammel historie. 

Nu om dage, hjælper det nemlig 
ikke en snus, at ens hus er nok så 
grundmuret og solidt. I hvert fald 
ikke på erhvervsskolerne, hvor ulven 
gang på gang har vist sig i stand til 
at puste, hvad som helst omkuld ved 
hjælp af regneark og dekreter.

X 

Med Store Stygge ulv for bordenden 

Finansministeriet vil modernisere 
selvejet hedder det.  
Kan man nu stole på det? 

ID-nr. 466444
Danske Erhvervsskoler – Bestyrelserne

Flæsketorvet 60
1711 København V




